Du Cange. Gl.,
au mot Mu-andi-
nus. — Hist. litt.
de la Fr., t. XVI,
p. 510.

C'est probablement le même traité qui est mentionné dans le Catalogue de Munich, au n° 456, sous ce titre obscur et certainement incorrect : *De modo tenendi quem usus est Arnoldus de Villanova cum visitavit infirmos*. Ce titre semble, du moins, confirmer l'attribution de Murchi. Il est vrai que ni le nom d'Arnauld ni tout autre ne précède un traité sur la même matière qui est trois fois cité par Bandini, dans le catalogue de la bibliothèque Laurentienne et dans celui de la bibliothèque Léopoldine, et dont tel est aussi l'incipit : *De cibis et potibus præparandis infirmis videamus et qualiter eorum malitia reprimatur*. Mais l'explicit des deux traités n'est pas du tout le même. L'écrit que désigne Bandini est peut-être de Musandin.

Bandini, Catal.
cod. lat. bibl. Lau-
rent., t. III col. 63.
— Idem, Catal.
bibl. Leop., t. II,
col. 197 et 400.

XX. *Compendium regimenti acutorum*; commençant par : *Nota quod quinque sunt considerationes libri regimenti acutorum*. Il y a dans ce traité quelques passages qui se rapportent à l'histoire de la médecine; on y trouve l'exposé de cinq méthodes différentes en ce qui regarde l'alimentation des malades.

XXI. *Regimen sive consilium quartanæ*; commençant par : *Quod si aliquis se diligenter secundum terminum rexerit, erit morbus in suo genere salubris et brevis*. Ce traité est à l'adresse d'un pape, peut-être de Clément V. *Paternitas vestra* semble désigner un pape, et, dans cette autre phrase : *Nec seducatur vestra peritia, clemens pater, dolosis promissionibus*, le mot *clemens* n'est-il pas un nom propre qui réclame une lettre capitale? Il existe une copie de ce traité dans le n° 11200 de Vienne.

XXII. *Consilium sive cura febris ethicæ*; commençant par : *Patiens pro quo tam sollicite quæivistis consilium*. C'est encore un très court traité, ou plutôt une consultation. *Ethicæ* est là pour *hecticæ*, la fièvre constante, habituelle.

XXIII. *Consilium sive regimen podagræ*; commençant par :

Regimen sit tale. Une version allemande de cette consultation a été publiée à Strasbourg, 1576, in-8°, avec quelques opuscules de médecine chimique. Le texte latin est dans le n° 456 de Munich. Il est encore signalé par un ancien catalogue comme existant dans la bibliothèque de Robert Burscough.

Catal. manusc.
Angl. et Hib., t. II,
3^e part., n° 7675.

XXIV. *Tractatus de sterilitate tam ex parte viri quam ex parte mulieris*; commençant par : *Sapientis verbum est istud : Data est particularibus virtus generativa ut perpetuetur esse individuum.* Un peu plus long que les précédents, ce traité ne paraît pas avoir eu beaucoup de succès. Nous n'en connaissons pas d'édition séparée. Il en existe une copie, de l'année 1387, dans le n° 77 de Munich.